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Niniejszy numer Chochlikarza został głównie poświęcony, tak jak zresztą nasze zajęcia w miesiącach marcu i kwietniu, 
tematyce ochrony środowiska i obchodom Międzynarodowego Dnia Książki dla Dzieci. Poniższe teksty skupiają się wokół 
tej tematyki, zapraszamy do lektury.

Redakcja

 Drogie dzieci!

W dzisiejszych czasach zanika sztuka czytania 
książek, zastępują je telewizory, komputery i telefony 
komórkowe. Ale wcale tak nie musi być!

Czytanie książek jest fantastyczną przygodą. 
Czytając pobudzamy wyobraźnię, kształtujemy psy-
chikę oraz dowiadujemy się wielu ciekawych rzeczy. 
Książka zabiera nas we wspaniałą podróż do świata, 
w którym króluje wyobraźnia. Nie pozwólmy, by przez 
nowoczesną technologię całkowicie zniknęły książki

Mam nadzieję, że po przeczytaniu tego listu 
nabraliście chęci do czytania. Korzystanie z wyobraźni 
to świetna zabawa, myślę, że Wam też się to spodoba.

Ewa Małek

Nasze grono redaktorskie otrzymało w ostatnim czasie 
niezwykły prezent od zaprzyjaźnionej z naszymi szkołami 
autorki książek dla dzieci i młodzieży pani Katarzyny 
Majgier. Jest to jedna z najnowszych publikacji „Ula i Urwisy. 
Nowi sąsiedzi”. Poniżej prezentujemy recenzje książki,  
a zainteresowanych zapraszamy do szkolnej biblioteki.

Red.

„Ula i Urwisy. Nowi sąsiedzi”
Książkę „Ula i Urwisy. Nowi sąsiedzi” napisała pani 

Katarzyna Majgier, a ilustracje wykonała Katarzyna 
Kołodziej. Utwór wydało wydawnictwo „Nasza Księgarnia”. 
W całości posiada ona ponad 80 stron.

Książka opowiada o przygodach małej dziewczynki Uli, 
która bardzo lubi się bawić, a jej ulubionym miejscem do 
zabawy są krzaki na podwórku. Zakopuje tam różne skarby 
np. lusterka. W sąsiedztwie Uli pojawiają się dwaj chłopcy 
– urwisy. Ula oprócz zabawy lubi również książki, małe 
zwierzęta oraz wszystko co chrupie.

W książce najbardziej podobało mi się to, że jej narrato-
rem jest sama Ula. To ona opisywała swoje wszystkie 
przygody. Posługiwała się fajnym językiem, słownictwo 
nie było staroświeckie, tylko takie jakiego ja używam 
rozmawiając z kolegami.

Jedynie co bym zmienił, to usunąłbym niektóre ilustracje, 
bo dla mnie było ich za dużo, a w zamian dodał więcej tekstu, 
czyli tym samym więcej przygód bohaterki.

Według mnie książka jest warta przeczytania zarówno 
przez chłopców, jak i dziewczyny. Z pewnością polecę 
ją moim kolegom oraz koleżankom. Z przyjemnością 
przeczytałbym kolejne przygody małej Uli, czekam na nie 
z niecierpliwością.

Kacper Burda (kl. V)
 

Książka „Ula i urwisy. Nowi sąsiedzi” napisana przez 
Katarzynę Majgier, jest bardzo ciekawą książką. Ilustrowała 
ją Katarzyna Kołodziej, a została wydana w 2014r przez 
wydawnictwo „Nasza Księgarnia”.

Ula jest bardzo miłą pięciolatką. Mieszka z rodzi-cami 
oraz z babcią w małym domku z ogródkiem, w którym ma 
swoją kryjówkę. Pewnego dnia dowiaduje się, że będzie 
miała nowych sąsiadów. Od tej właśnie pory przygotowuje 
się na ich przyjazd. Nie wie czego może się spodziewać, ma 
co do tego wiele obaw.

Polecam tę przeciekawą  i jakże i śmieszną książkę do 
przeczytania dzieciom, a także ich rodzicom. Ta książka jest 
pouczająca, bowiem opowiada o tym, że nie wolno oceniać 
ludzi przez pryzmat opinii innych. Bardzo podobała mi się 
ta lektura i bardzo zachęcam do jej przeczytania.

Weronika Stąpała (kl.V)
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W naszej szkole uczestnicy warsztatów dziennikarskich 
są bardzo zaniepokojeni środowiskiem. Uczestniczyli  
w zbiórce zabawek organizowanej przez Fundację Sapere 
et Gaudere i samorząd uczniowski, przygotowując plakaty 
informacyjne. Zainteresowali się marnowaniem żywności,  
a w marcu przeprowadzili ekologiczną akcję o nazwie  
Akcja – Segregacja, w wyniku której 26 lutego uczniowie 
uzupełniali specjalną ankietę. Dzięki niej redaktorki 
dowiedziały się, jakie jest zdanie uczniów z poskwitowskich 
szkół na temat segregacji śmieci, recyklingu. 

Po analizie przeprowadzonych badań zauważyliśmy, 
że uczniowie są zainteresowani losem naszej planety. 
Dlatego też skierowałyśmy list oficjalny (zamieszczony 
poniżej) do pani dyrektor Anny Rerak oraz pana dyrektora 
prowadzącego Michała Znamirowskiego z prośbą  
o wsparcie naszej akcji poprzez zakupienie specjalnych 
koszy do segregacji na papier, plastik, szkło, który miałby 
znaleźć na dolnym korytarzu w budynku szkoły. Mamy 

Szanowna Pani Dyrektor Anna Rerak                     
Szkoła Podstawowa im. św. Franciszka Asyżu  
w Poskwitowie
Niepokoi nas przyszłość naszej planety, w związku z tym, 

iż 21 marca obchodzimy Dzień Ziemi chcemy zwrócić szcze-
gólną uwagę na ochronę naszego najbliższego środowiska  
i troszczyć się o nie, również na terenie szkoły.

Jesteśmy redaktorkami gazety Chochlikarz, a także 
przedstawicielkami najstarszej klasy w szkole podstawowej 
i chciałybyśmy zaproponować, aby w naszej szkole roz-
propagować segregację śmieci. By na dolnym korytarzu 
pojawił się specjalny kosz (na papier, plastik, szkło). Chcąc 
dowiedzieć się czy uczniowie są zainteresowani naszą akcją 
przeprowadziłyśmy 26 lutego ankietę, której ostateczny 
wynik wskazuje na duże zainteresowanie kwestią segrega-
cji śmieci wśród uczniów naszych poskwitowskich szkół. 

W trosce o środowisko

 
nadzieję, ze nasza prośba będzie pozytywnie rozpatrzona  
i niebawem w szkole będziemy segregować śmieci i wspólnie 
dbać o nasze środowisko.

Natalia Cichy...
Szczegóły przeprowadzonej akcji podajemy w załączniku. 
Liczymy na, to że pojawienie się kosza w szkole spowoduje 
większe zainteresowanie naszym  środowiskiem zarówno 
wśród uczniów, jak ich rodziców i nauczycieli. Zmotywuje 
do myślenia o losach naszej planety starszych i młodszych. 
Natomiast nasi najmłodsi koledzy będą od pierwszych dni 
w szkole zapoznawani z pozytywnymi skutkami segregacji  
i recyklingu.

Zwracamy się z prośbą o przyłączenie się do naszej 
akcji i zakupienie jednego kosza, którego koszt to ok. 100-
120 zł. Mamy nadzieję, że przekonałyśmy Panią, że warto 
promować segregację śmieci w szkole i jest to idea, która 
ma swoją przyszłość i przyczyni się do wychowania młodego 
pokolenia w duchu ekologicznym.

Z poważaniem
Dziennikarze Chochlikarze
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